
全国へき地教育研究大会山形大会 分科会 教育長あいさつ 

 

 ただいまご紹介いただきました、山形市教育委員会教育長の金沢智也と申します。本日、

第 71 回全国へき地教育研究大会山形大会第 2 日目の分科会に、全国各地からお集まりいた

だいた皆様、豊かな実りと文化の薫るここ山形に、ようこそお越しくださいました。厚く御

礼を申し上げますとともに、心より歓迎いたします。 

さて、歴史と伝統のある全国へき地教育研究連盟のご指導のもと、本大会のテーマである

「人間力に満ちあふれ、山形の未来をひらく、たくましい子を育てよう」を具現化した授業

をご参観いただきましたが、山形市立山寺小中学校の子どもたちの姿は、いかがだったでし

ょうか。この後、開かれます研究協議では、へき地・複式・小規模校の特性を生かした学校

経営、学習指導、生徒指導等について、積極的に意見を交わされるとともに、ぜひ忌憚のな

いご指摘やご教示を賜りますようお願い申し上げます。各地における種々の研究成果ととも

に、本市における提案が、へき地教育の更なる充実の一助となればと願っております。そし

て、児童生徒数の減少により学校の統廃合が議論されておりますが、小規模学校の子供たち

の輝く未来と確かな成長のために、本研究会が実りあるものになることをご期待申し上げま

す。 

 少し話はそれますが、コロナ禍の中で心落ち着かない日々が続き、学校や先生方はなかな

か晴れやかな気持ちになれないことと拝察いたします。計画通りに事が進まず、様々なご苦

労が日々あろうかと存じます。ここ山形市ですが、美しい山々や清らかな河川の流れ、市街

地と田園が共存する景観などの豊かな自然、城下町としての歴史や文化、食に代表される固

有の生活風土、また県都としての多様な産業の集積、思いやりと祈りの心で支えあう社会な

ど、先人たちが育んだ市民共有の貴重な財産である「山形らしさ」がたくさんあります。 是

非この機会に、山形市の歴史と文化、風情と人情に触れていただき、ご自身の身近な方々に

お伝え頂ければ幸甚に存じます。 

  結びになりますが、本大会の開催にあたりご尽力を賜りました関係者の皆様に感謝と敬意

を申し上げますとともに、大会の成功とご参会の皆様のますますのご健勝とご活躍を心から

ご祈念申し上げ祝辞といたします。 

  

令和４年９月３０日  山形市教育委員会教育長 金沢智也 


